<sup>57</sup> Leo the Great, *Tomus ad Flavianum [Epist. 28]*, in Bindley 1899, 203; Cavallera, 1936, 371:

commentary on the Catholic Epistles by Bede (672/3-735) shows no trace of the comma, and only the faintest hint of a Trinitarian interpretation of verse 8. Interestingly, it seems that Bede was aware of the textual variant *in nobis hæc unum sunt* in verse 8, which he explains by means of a citation from Ambrose's *De Spiritu sancto*.<sup>58</sup> In his homily on the Epistle for the first Sunday after Easter (1 Jn

---

*“Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Iesus Christus; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est, qui testificatur, quoniam Spiritus est veritas. Quia tres sunt qui testimonium dant, Spiritus aqua et sanguis, et tres unum sunt. Spiritus utique sanctificationis et sanguis redemptionis et aqua baptismatis, quæ tria unum sunt et individua manent nihilque eorum a sui connexionem seiungitur: quia catholica ecclesia hac fide vivit, hac proficit, ut in Christo Iesu nec sine vera divinitate humanitas nec sine vera credatur [om. Bindley] humanitate divinitas.”*

<sup>58</sup> Bede, *Super epistolas catholicas expositio*, ad 1 Jn 5:7-8, CCSL 121:321-322, ll. 84-111 (cf. PL 93:114): *“Quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus et aqua et sanguis. Spiritus dedit testimonium quoniam Iesus est ueritas quando super baptizatum descendit [Mt 3:16]. Si enim uerus Dei filius non esset, nequaquam in eum tanta manifestatione spiritus sanctus ueniret. Aqua etiam et sanguis dedere testimonium quoniam Iesus est ueritas quando de latere eius in cruce mortui manarunt [Jn 19:34], quod nullatenus fieri posset, si ueram carnis naturam non haberet. Sed et hoc quod ante passionem cum oraret factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram [Lk 22:44] ueritati carnis assumptæ testimonium dat. Nec reticendum quod in hoc quoque sanguis et aqua testimonium illi dederunt quod de latere mortui uiuaciter effluerunt, quod erat contra naturam corporum atque ob id mysteriis aptum et testimonio ueritatis fuit congruum uidelicet insinuans quia et ipsum domini corpus melius post mortem esset uicturum resuscitatum in gloria et ipsa mors illius nobis uitam donaret. Hoc quoque quod sudor eius instar guttarum sanguinis decurrebat in terram testimonium perhibebat illi sacrosancto mysterio quod ecclesiam totum per orbem suo sanguine lauaret. Tres sunt ergo qui testimonium perhibent ueritati, et tres, inquit, unum sunt. Individua namque hæc manent nihilque eorum a sui connexionem seiungitur, quia nec sine uera diuinitate humanitas nec sine uera credenda est humanitate diuinitas. Sed et in nobis hæc unum sunt non naturæ eiusdem substantia sed eiusdem operatione [322] mysterii. Nam, sicut beatus Ambrosius ait: Spiritus mentem renouat, aqua proficit ad lauacrum, sanguis spectat ad pretium. Spiritus enim nos per adoptionem filios Dei fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis domini nos redemit. Alterum igitur inuisibile, alterum uisibile testimonium sacramento consequitur spiritali [Ambrose, De Spiritu sancto; CSEL 79:179].”* Jenkins, 1942, pointed out that the following manuscripts of Bede's commentary give the reading *Quia tres sunt qui testimonium dant: spiritus et aqua et sanguis*: Oxford, Bodleian ms 849 (dated 818); Oxford, Bodleian ms Laud misc. 442 (ninth century); Oxford, Oriel College ms 34 (tenth century); Oxford, Jesus College ms 69 (eleventh century); Oxford, Jesus College ms 70 (twelfth century). Two slightly later manuscripts show traces that the comma is starting to circulate (although they do not quote verse 7), since they give the reading “[...] dant in terra: spiritus [...]”]: Oxford, Bodleian ms Laud misc. 78 (twelfth century); Oxford, Lincoln College ms D. Lat. 31 (twelfth or thirteenth century). Jenkins next